Дело № 05-0314/77/2021
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

27 октября 2021 года                                                             город Симферополь

И.о. мирового судьи судебного участка № 77 Симферопольского судебного района (Симферопольский муниципальный район) Республики Крым - мировой судья судебного участка № 81 Симферопольского судебного района (Симферопольский муниципальный район) Республики Крым (295034, Республика Крым, г. Симферополь, ул. Куйбышева, д. 58д) Буйлова С.Л., рассмотрев дело об административном правонарушении в отношении должностного лица:

заведующего сектором финансов и экономики - главного бухгалтера администрации Урожайновского сельского поселения Симферопольского района Республики Крым ФИО, *** года рождения, уроженки ***,  гражданина Российской Федерации, паспорт серии *** номер ***, выдан ***, зарегистрированной и проживающей по адресу: ***,
привлекаемой к административной ответственности по части 4 статьи 15.15.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

УСТАНОВИЛ:
09.06.2021 в 17-15 часов ФИО, являясь заведующим сектором финансов и экономики - главным бухгалтером администрации Урожайновского поселения Симферопольского района Республики Крым, адрес организации: ***, в нарушение п.1. ст. 9, п. 3. ст. 9, п.. ст. 10, п. 1. ст. 7, п. 1. ст. 29 Федерального закона от 06.12.2011 № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете», норм п. 141., п. 143 и 144 приказа Минфина РФ от 1 декабря 2010 г. № 157н, п. 38. Приказа Минфина РФ от 06.12.2010 г. № 162н, раздела 2 и раздела 3 Приложения 5 приказа Минфина России «Об утверждении форм первичных учетных документов и регистров бухгалтерского учета, применяемых органами государственной власти (государственными органами), органами местного самоуправления, органами управления государственными внебюджетными фондами, государственными (муниципальными) учреждениями, и Методических указаний по их применению» от 30.03.2015 № 52н, п. 9 приказа Минфина России от 31.12.2016 № 256н «Об утверждении федерального стандарта бухгалтерского учета для организаций государственного сектора "Концептуальные основы бухгалтерского учета и отчетности организаций государственного сектора"» не обеспечила соблюдение администрацией Урожайновского сельского поселения требований к бюджетному учету, которое выразилось в отсутствии первичных учетных документов и учетных регистров бухгалтерского учета в течение установленных сроков хранения таких документов. По итогам   проведения экспертно-аналитического мероприятия «Анализ и оценка расходования средств, предусмотренных в бюджете Республики Крым на реализацию объектов инфраструктуры, планированных к вводу в эксплуатацию в 2020 году и истекшем периоде 2021 года (в части средств поступивших в бюджеты муниципальных образований Симферопольского района Республики Крым подготовлено заключение  КРУ Симферопольского района Республики Крым № ***, в ходе которого установлено  отсутствие первичных учетных документов, а именно, - Актов о приеме-передаче объектов нефинансовых активов (ф. ****) и Инвентарных карточек учета нефинансовых активов (ф. ***).

В отношении заведующего сектором финансов и экономики - главного бухгалтера администрации Урожайновского сельского поселения Симферопольского района Республики Крым ФИО  **** председателем Контрольно-ревизионного управления Симферопольского района Республики Крым ФИО составлен протокол об административном правонарушении № *** по ч. 4  ст. 15.15.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

В судебное заседание заведующий сектором финансов и экономики - главный бухгалтер администрации Урожайновского сельского поселения Симферопольского района Республики Крым ФИО не явилась, о дате, времени и месте рассмотрения дела извещена надлежаще, в письменном заявлении от *** просила рассмотреть дело в ее отсутствие, при рассмотрении дела просила учесть нахождение у нее  малолетнего ребенка.

В судебном заседании представитель Контрольно-ревизионного управления Симферопольского района Республики Крым Пономаренко А.П., действующий на основании доверенности  № *** от 30.06.2021, поддержал протокол об административном правонарушении № *** по ч. 4  ст. 15.15.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении ФИО Кроме того, дал пояснения, относительно вопроса замены административного наказания в виде административного штрафа предупреждением.

Мировой судья, огласив протокол об административном правонарушении в отношении  заведующего сектором финансов и экономики - главного бухгалтера администрации Урожайновского сельского поселения Симферопольского района Республики Крым ФИО, заслушав пояснения представителя Контрольно-ревизионного управления Симферопольского района Республики Крым ФИО, исследовав письменные материалы дела об административном правонарушении и оценив доказательства по делу, приходит к следующим выводам.

В соответствии с частью 4 статьи 15.15.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, грубое нарушение требований к бюджетному (бухгалтерскому) учету, в том числе к составлению либо представлению бюджетной или бухгалтерской (финансовой) отчетности, либо грубое нарушение порядка составления (формирования) консолидированной бухгалтерской (финансовой) отчетности, если эти действия не содержат уголовно наказуемого деяния, - влечет наложение административного штрафа на должностных лиц в размере от пятнадцати тысяч до тридцати тысяч рублей.

        Под грубым нарушением требований к бюджетному (бухгалтерскому) учету, в том числе к составлению либо представлению бюджетной или бухгалтерской (финансовой) отчетности, либо грубым нарушением порядка составления (формирования) консолидированной бухгалтерской (финансовой) отчетности понимаются, в том числе, отсутствие первичных учетных документов, и (или) регистров бухгалтерского учета, и (или) бюджетной или бухгалтерской отчетности, и (или) аудиторского заключения о бухгалтерской отчетности (если аудит бухгалтерской отчетности обязателен) в течение установленных сроков хранения таких документов.

В соответствии со ст.2.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административным правонарушением признается противоправное, виновное действие (бездействие) физического или юридического лица, за которое Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях или законами субъектов Российской Федерации об административных правонарушениях установлена административная ответственность.

Согласно части 1 статьи 13 Федерального закона от 06.12.2011 N 402-ФЗ "О бухгалтерском учете" бухгалтерская (финансовая) отчетность должна давать достоверное представление о финансовом положении экономического субъекта на отчетную дату, финансовом результате его деятельности и движении денежных средств за отчетный период, необходимое пользователям этой отчетности для принятия экономических решений. Бухгалтерская (финансовая) отчетность должна составляться на основе данных, содержащихся в регистрах бухгалтерского учета, а также информации, определенной федеральными и отраслевыми стандартами.

Статьей 2.4 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях установлено, что административной ответственности подлежит должностное лицо в случае совершения им административного правонарушения в связи с неисполнением либо ненадлежащим исполнением своих служебных обязанностей.

Согласно примечанию к указанной норме совершившие административные правонарушения в связи с выполнением организационно-распорядительных или административно-хозяйственных функций руководители и другие работники организаций несут административную ответственность как должностные лица.

В соответствии с частью 3 статьи 7 Закона о бухгалтерском учете руководитель экономического субъекта обязан возложить ведение бухгалтерского учета на главного бухгалтера или иное должностное лицо этого субъекта либо заключить договор об оказании услуг по ведению бухгалтерского учета.

ФИО  , является заведующим сектором финансов и экономики - главным бухгалтером администрации Урожайновского сельского поселения Симферопольского района Республики Крым согласно приказа (распоряжения) о приеме работника на работу от 06.02.2017 года *** (л.д. 91).

Кроме того, исходя из положений раздела 3 должностной инструкции заведующего сектором финансов и экономики -  главного бухгалтера, ФИО  несет ответственность за неисполнение или ненадлежащее исполнение своих обязанностей, предусмотренных инструкцией.

Должностная инструкция утверждена главой администрации Урожайновского сельского поселения Симферопольского района Республики Крым,  ФИО  ознакомлена с ней под роспись (л.д. 92-96).

Факт совершения заведующим сектором финансов и экономики - главным бухгалтером администрации Урожайновского сельского поселения Симферопольского района Республики Крым ФИО  указанного административного правонарушения, подтверждается:
        - протоколом № *** 2021 об административном правонарушении, в котором изложены обстоятельства совершения заведующим сектором финансов и экономики - главным бухгалтером администрации Урожайновского сельского поселения Симферопольского района Республики Крым ФИО  административного правонарушения  в сфере нарушения требований к бюджетному (бухгалтерскому) учету, в том числе к составлению, представлению бюджетной, бухгалтерской (финансовой) отчетности  (л.д.1-20);

- заключением КРУ Симферопольского района Республики Крым *** *** по результатам проведения экспертно-аналитического мероприятия «Анализ и оценка расходования средств, предусмотренных в бюджете Республики Крым на реализацию объектов инфраструктуры, планированных к вводу в эксплуатацию в 202* году и истекшем периоде 2*** года (в части средств поступивших в бюджеты муниципальных образований Симферопольского района Республики Крым (л.д.22-45);

- должностной инструкцией, утвержденной главой администрации Урожайновского сельского поселения Симферопольского района Республики Крым, согласно которой, ФИО  несет ответственность за неисполнение или ненадлежащее исполнение своих обязанностей, предусмотренных инструкцией (л.д. 92-96).
Составленные по делу об административном правонарушении процессуальные документы соответствуют требованиям Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в связи с чем, являются допустимыми, достоверными, а в своей совокупности достаточными доказательствами, собранными в соответствии с правилами статей 26.2, 26.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Согласно разъяснению, содержащемуся в пункте 21 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 24 марта 2005 г. N 5 "О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях", квалификация административного правонарушения в качестве малозначительного может иметь место только в исключительных случаях и должна соотноситься с характером и степенью потенциальной опасности совершенного деяния, а также с причинением либо угрозой причинения вреда личности, обществу или государству.

С учетом характера и конкретных обстоятельств совершенного правонарушения, основания для применения статьи 2.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях отсутствуют.

Документов, обстоятельств, свидетельствующих о невозможности исполнения должностных полномочий по соблюдению порядка предоставления бюджетной отчетности, не представлено.

Доказательств невозможности соблюдения ФИО  требований законодательства в силу чрезвычайных событий и обстоятельств, которые она не могла предвидеть при соблюдении той степени заботливости и осмотрительности, которая от нее требовалась, не установлено.

Таким образом, неустранимые сомнения, которые в силу требований статьи 1.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях могли быть истолкованы в пользу ФИО  , по делу не установлены, принцип презумпции невиновности, а также иные процессуальные требования, предусмотренные Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях, не нарушены.

Оценив представленные доказательства по делу на основании статьи 26.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, прихожу к выводу, что виновность заведующего сектором финансов и экономики - главного бухгалтера администрации Урожайновского сельского поселения Симферопольского района Республики Крым ФИО  в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 4 ст. 15.15.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, является доказанной и нашла свое подтверждение.

В соответствии с частью 2 статьи 4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, при назначении административного наказания суд учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие и отягчающие административную ответственность.

Обстоятельств, смягчающих административную ответственность и обстоятельств, отягчающих административную ответственность заведующего сектором финансов и экономики - главного бухгалтера администрации Урожайновского сельского поселения Симферопольского района Республики Крым ФИО  ,  в ходе рассмотрения дела мировым судьей не установлено.
          Срок давности привлечения к административной ответственности, установленного частью 1 статьи 4.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях для данной категории дел не истек.

 С учетом характера совершенного заведующим сектором финансов и экономики - главным бухгалтером администрации Урожайновского сельского поселения Симферопольского района Республики Крым ФИО  административного правонарушения, данных её личности, имущественного положения, ***, считаю необходимым назначить ей административное наказание в виде административного штрафа в пределах санкции ч. 4 ст. 15.15.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

На основании изложенного, руководствуясь ч. 4 ст. 15.15.6, статьей 23.1, главой 29 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

Признать заведующего сектором финансов и экономики - главного бухгалтера администрации Урожайновского сельского поселения Симферопольского района Республики Крым ФИО  виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 4 ст. 15.15.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ей административное наказание в виде административного штрафа в размере 15 000 (пятнадцать тысяч) рублей.

Административный штраф должен быть уплачен в полном объеме  лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Предупредить ФИО  об административной ответственности по части 1 статьи 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в случае несвоевременной уплаты административного штрафа.

Платежные реквизиты для уплаты штрафа: получатель платежа: ***
Документ, свидетельствующий об уплате административного штрафа, лицо привлеченное к административной ответственности должно предъявить в вышеуказанный срок мировому судье. При отсутствии документа, подтверждающего уплату штрафа, по истечении шестидесяти дней второй экземпляр постановления мирового судьи о наложении административного штрафа с отметкой о его неуплате направляется  судебному приставу-исполнителю для исполнения в принудительном порядке.

Постановление по делу об административном правонарушении может быть обжаловано в Симферопольский районный суд Республики Крым через мирового судью судебного участка № 77 Симферопольского судебного района (Симферопольский муниципальный район) Республики Крым в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья

                                                       С.Л. Буйлова
6